财政部教育部关于进一步提高地方普通

本科高校生均拨款水平的意见

财教[2010]567 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、教育厅（教委，教育局）：

  根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020 年）》精神，为

促进区域间高等教育事业协调发展，全面提高高等教育质量，现就进一步提高地

方所属公办普通本科高校（以下简称地方高校）生均拨款水平提出如下意见：

  一、充分认识进一步提高地方高校生均拨款水平的重要意义

  近年来，地方高校在高等教育大众化进程中承担了主体任务，培养了大批经

济社会发展所需要的高素质人才，为我国现代化建设做出了重要贡献。随着高等

教育大众化进程和管理体制改革的不断推进，地方高校将在建设高等教育强国和

人力资源强国方面发挥越来越重要的作用。

  通过各级政府以及财政、教育部门的共同努力，我国高等教育经费投入总量

持续增长，为高等教育事业实现跨越式发展提供了有力保障。但是，目前地方高

等教育投入机制仍然不同程度地存在一些突出问题：政府投入为主、受教育者合

理分担、其他多种渠道筹措经费的机制还不健全；财政拨款体系尚不能充分体现

地方高校人才培养、科学研究和社会服务等职能；财政投入的导向作用不明显，

不能实现分类支持和引导；地方高校总体投入水平仍然偏低，区域间差异较大；

一些地方高校生均拨款水平较低，基本办学条件仍然有待改善，等等。

  按照党中央、国务院的部署，我国高等教育已从以大规模扩招为特征的外延

式发展转入以提高质量为特征的内涵式发展阶段。新形势下，应当逐步解决地方

高等教育投入机制存在的问题，积极探索符合地方高等教育发展实际和公共财政

要求的新思路、新举措，进一步加大地方高等教育财政投入，使地方高校更好地

承担起实施科教兴国战略和人才强国战略、建设创新型国家的历史使命。

  二、进一步提高地方高校生均拨款水平

  按照现行财政体制和“分级办学、分级管理”的高校管理体制，地方高校主

要由地方政府管理。各地要认真贯彻落实《高等教育法》、《国家中长期教育改

革和发展规划纲要（2010—2020 年）》中关于高等教育投入的相关规定，进一

步加大地方高等教育财政投入。

  各地要根据高校合理需要，制定本地区地方高校生均拨款基本标准。在此基

础上，结合财力情况、物价变动水平、高校在校生人数变化、工资标准调整等因

素，建立地方高校生均拨款标准动态调整机制，逐步提高生均拨款水平。原则上，

2012 年各地地方高校生均拨款水平（指政府收支分类科目“2050205 高等教育”

中，地方财政通过一般预算安排用于支持地方高校发展的经费，按在校生人数折

算的平均水平；包括基本支出和项目支出，不含中央财政安排的专项经费）不低

于 12000 元。

  三、促进区域之间高等教育协调发展

  为促进区域之间高等教育协调发展，引导和鼓励各地切实加大地方高等教育

财政投入，从 2010 年起，中央财政建立“以奖代补”机制。对于生均拨款水平

已经达到 12000 元的省份，在生均拨款水平没有下降的情况下，中央财政每年给

予定额奖励。对于生均拨款水平尚未达到 12000 元的省份，中央财政对各省份提

高生均拨款水平所需经费按一定比例进行奖补。各省份具体的奖补比例，根据东

部地区 25%、中西部地区 35%的基本比例以及在校生规模、省本级财力增长情况

等因素确定。

  财政部、教育部将从预算安排和预算执行等方面加强对各省份地方高校财政

投入情况的监测，并参考教育经费统计结果，如实掌握地方高校生均拨款水平提

高的实际情况。对于地方高校生均拨款水平没有逐年提高，2012 年仍低于 12000

元的省份，除不再给予奖补资金支持外，中央财政还将停止或减少安排高等教育

专项转移支付资金；教育部将通过采取调减本科生和研究生招生计划，暂停硕士、

博士点审批，暂停新设置高校、高校升格、高校更名审批等措施，推动各地高等

教育规模与经费投入水平相匹配。

  四、完善机制，加强管理，切实提高资金使用效益

  在加大财政投入、逐步提高地方高校生均拨款水平的同时，各地要进一步完

善地方高等教育投入机制，健全以举办者投入为主、受教育者合理分担培养成本、

学校设立基金接受社会捐赠等筹措经费的机制。可以借鉴中央高校预算拨款制度

改革的做法，因地制宜地推动地方高校预算拨款制度改革，建立健全事业发展与

经费投入同步增长的良好机制，支持地方高校全面提升人才培养、科学研究和社

会服务水平。同时，积极发挥财政投入的引导和激励作用，不断优化高等教育结

构，引导地方高校合理定位，克服同质化倾向，在不同层次、不同领域办出水平、

办出特色。

  各地要以加强“两基”建设（管理基础工作和基层建设）为抓手，切实提高

教育经费科学化、精细化管理水平。健全管理制度，加强学校财务会计制度建设，

完善经费使用内部稽核和内部控制制度；加强预算管理，提高预算编制质量，提

高预算执行效率；防范学校财务风险，建立地方高校健康、可持续发展的长效机

制；建立经费使用绩效评价制度，加强经费使用监督，切实提高资金使用效益。

  执行过程中如有问题，请及时反馈。

财政部  教育部

                                             二○一○年十一月三十日